Дело № 01-0005/15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

15 февраля 2017 года 						         г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 15 Орлова С.В.,
при секретаре – Салагаевой Н.В.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Севастополя Кузьменко М.В.,
защитника – адвоката Гуркина С.А., ордер № (номер) от (дата), удостоверение № (номер),
подсудимого – Мельникова А.В.,
потерпевшей – (ФИО 1),
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка Ленинского судебного района города Севастополя уголовное дело в отношении

Мельникова А.А., (дата) года рождения, уроженца (место рождения), гражданина (изъято), имеющего (изъято) образование, (семейное положение), (сведения о трудоустройстве), проживающего по адресу: (адрес), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года № 323-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

Мельников А.В. обвиняется в том, что (дата) примерно в 21.00 час, находясь в помещении квартиры (адрес), действуя умышленно с целью причинения вреда здоровью, нанес удар правой рукой в левую часть лица своей матери (ФИО 1), чем причинил ей телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей в области лица, относящиеся к повреждениям, не причинившим вреда здоровью.
Указанные действия Мельникова А.В. квалифицированы по ст. 116 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года № 323-ФЗ), как побои, то есть нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, в отношении близких лиц.
В судебном заседании защитником заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с тем, что преступность и наказуемость деяния, предусмотренного ст. 116 УК РФ, устранена Федеральным законом от 07 февраля 2017 года № 8-ФЗ, вступившим в силу 07 февраля 2017 года.
Подсудимый Мельников А.В. поддержал ходатайство, заявленное защитником.
Государственный обвинитель, потерпевшая (ФИО 1) не возражали против прекращения уголовного дела по указанному основанию.
Изучив материалы дела, выслушав мнения участников судебного разбирательства, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 116 УК РФ, с изменениями, внесенными Федеральным законом от 07 февраля 2017 года № 8-ФЗ, вступившими в силу 07 февраля 2017 года, уголовная ответственность по ст.116 УК РФ предусмотрена за побои или иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, совершенные из хулиганских побуждений, а равно по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы.
Согласно предъявленного обвинения, Мельников А.В. обвиняется в нанесении побоев в отношении близкого лица – своей матери.
При этом предъявленное Мельникову А.В. обвинение не содержит указаний на совершение им деяния из хулиганских побуждений, либо по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды, либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы.
В соответствии с ч. 1 ст. 14 УК РФ преступлением признается виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное Уголовным кодексом Российской Федерации.
Таким образом, Федеральным законом от 07 февраля 2017 года № 8-ФЗ устранена преступность и наказуемость деяния, в совершении которого обвиняется Мельников А.В.
В соответствии с ч. 2 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в связи с отсутствием в деянии состава преступления в случае, когда до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом.
В соответствии с ч. 1 ст. 27 УПК РФ уголовное преследование в отношении подозреваемого или обвиняемого прекращается, в том числе в связи с прекращением уголовного дела по основаниям, предусмотренным пунктами 1-6 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.
Исходя из положений п. 1 ст. 254 УПК РФ, в случае установления обстоятельства, указанного в ч. 2 ст. 24 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании.
Таким образом, уголовное дело в отношении Мельникова А.В. подлежит прекращению в связи с отсутствием в деянии состава преступления, что влечет за собой и прекращение уголовного преследования в отношении него.
Вещественных доказательств по делу нет, мера пресечения в отношении Мельникова А.В. не избиралась.
На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24, ч. 2 ст. 24, п. 2 ч. 1 ст. 27, ст. 254 УПК РФ, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Мельникова А.А., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года № 323-ФЗ), прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24, ч. 2 ст. 24, п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, за отсутствием в деянии состава преступления.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня его вынесения через судебный участок  № 15 Ленинского судебного района города Севастополя.

Мировой судья   							       	Орлова С.В.